事 務 連 絡

令和５年 10月 18日

各都道府県消防防災主管課

東京消防庁・各指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

マイナポータル申請管理の IPアドレス変更実施日の決定等について

（情報提供）

平素から消防行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

「マイナポータル申請管理の IPアドレス変更に伴う対応について」（令和５年

９月 27 日付け事務連絡）により、デジタル庁が、マイナポータル申請管理の IP

アドレスの変更を令和５年 11 月下旬に予定しており、各消防本部のネットワー

ク機器等でマイナポータル申請管理の IP アドレスを直接設定している場合、変

更前の IP アドレスではマイナポータル申請管理への接続ができなくなる旨をお

知らせしたところです。

今般、デジタル庁から、下記のとおり、マイナポータル申請管理の IPアドレス

変更の実施日時及びこれに伴うリハーサル実施日時等について連絡がありまし

たのでお知らせします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村等（消防

の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対してもこの旨周知していただき

ますようお願いします。

記

１ IPアドレス変更に伴うリハーサル実施日時

  令和５年 11月 11日（土）８時 00分～令和５年 11月 12日（日）17時 00分

２ IPアドレス変更実施日時

  令和５年 11月 25日（土）８時 00分～17時 00分

３ IPアドレス変更及びリハーサル実施に伴う影響

  当該時間帯においては、LGWAN からマイナポータル申請管理への接続及び電

子申請等情報受取等 APIによる申請データの取得が不可となります。

御中

  なお、当該時間帯においてインターネットからマイナポータル申請管理への

接続は可能ですが、インターネット経由では申請データのダウンロードは行え

ませんのでご留意ください。

４ その他

  マイナポータル申請管理の IP アドレス変更により対応が必要な市区町村に

おいては、上記２の IPアドレス変更実施日時までに対応をお願いします。

（問い合わせ先）

総務省消防庁予防課

担当：米田、原口

TEL ：03-5253-7523

MAIL：yobo@soumu.go.jp

mailto:yobo@soumu.go.jp